ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
sessão do «tíLioiaiêi

REQUERIMENTO N° 005/2023

Autor; Vereador: Luan Rogério Jerônimo da Silva

Assunto: Solicitação de auxílio para as famílias desabrigadas.

Nos termos do Art.l 19, §1° alínea “e", do Regimento Interno da

Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e

ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE

REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal

demonstrando a necessidade da criação de um auxílio para as

famílias afetadas pela cheia do Rio Mearim, nesta municipalidade.

JUSTIFICATIVA

Por conta do aumento do nível do Rio Mearim devido as fortes

chuvas, varias famílias do município foram atingidas chegando a ficar

desabrigadas temporariamente.

Diante da situação, é de extrema urgência a criação de um

auxílio destinado pela prefeitura com a finalidade de atender,

temporariamente, exclusivamente às famílias gonzaguenses que se

encontram em vulnerabilidade social e que residam em áreas cujos

domicílios tenham sido afetados por enchentes, deslizamentos ou

desabamentos causados pela chuva, conforme atestado pela Defesa

Civil.

Diante do exposto, solicito encarecidamente o apoio dos

Nobres Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento dessa

necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

* LUAN ROGÉRIO
Vereador - PDT